Página 1 de 7

ANEXO VIII

PARECER TÈCNICO DA ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

1.INTRODUÇÃO:

Trata-se de análise da Prestação de Contas final, referente ao período de 31/10/2024  a

29/01/2025  apresentada, em  27/12/2024  pela FEDERAÇÃO DE MUAYTHAI

TRADICIONAL DO ESTADO DA BAHIA – FMTT, cuja identificação resumida consta do

quadro a seguir:

Nome da OSC: FEDERAÇÃO DE MUAYTHAI TRADICIONAL DO ESTADO DA BAHIA –
FMTT,

CNPJ: 36.620.380/0001-04

Data de Criação: 05/02/2020

 Endereço: Rua Godofredo Rebello de Figueiredo Filho, 1108, CEP: 44.085-132, Sim, Feira

de Santana- Bahia. Telefone: (71) 99248-7135

Endereço eletrônico (e-mail): : ricardocaldeiragfteaml@gmail.com

PARECER TÉCNICO

Instrumento da Parceria:

 “LUTA JUAZEIRO 2024”

Termo de Fomento nº 40/2024.

Vigência da Parceria:

 01/09/2024 a 31/10/2024

Valor Total da Parceria:

R$ 200.340,00

Gestor da Parceria:

Sinval Vieira da Silva
Filho

Processo nº:

069.1486.2024.000173860

Prestação de Contas:

069.1486.2024.0006334-53

OSC Celebrante:

 FEDERAÇÃO DE MUAY THAI TRADICIONAL DO ESTADO DA BAHIA – FMTT

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia

Coordenação de Excelência Esportiva

Página 2 de 7

A parceria celebrada por meio do Termo de Fomento  nº 40/2024, passou pelas alterações

que seguem sintetizadas:

                                                ALTERAÇÃO   DA   PARCERIA

O Diretor-Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia -

SUDESB, no uso de suas atribuições e tendo em vista o constante nos respectivos

processos,

RESOLVE:  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 de julho de

2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB,

apostilar o Plano de Trabalho alusivo ao Termo de Fomento nº 40/2024, firmado com a

FEDERAÇÃO DE MUAYTHAI TRADICIONAL DO ESTADO DA BAHIA - FMTT: F. FORMA

DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES E DE CUMPRIMENTO DAS METAS - G. CRONOGRAMA

DE ATIVIDADES - J. PERÍODO DE EXECUÇÃO, VIGÊNCIA E PRESTAÇÃO DE

CONTAS: Dias 17 e 18/08/2024, o evento LUTA JUAZEIRO 2024, no Juá Garden

Shopping, localizado na BR 407, KM 5, nº 5318, Distrito Industrial do São Francisco,

Juazeiro/Ba.

Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 de julho de 2014 (Marco

Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB, apostilar o Plano de

Trabalho alusivo ao TERMO DE FOMENTO Nº 40/2024, publicado no D.O.E 29.05.2024 no

Caderno Executivo pág. 77, celebrado com a Federação de Muaythai Tradicional do Estado

da Bahia - FMTT, PLANO DE TRABALHO - D. DESCRIÇÃO DA REALIDADE OBJETO DA

PARCERIA E O ANEXO COM A ATIVIDADE OU O PROJETO PROPOSTO E METAS A

SEREM ATINGIDAS - F. FORMA DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES E DE CUMPRIMENTO

DAS METAS - G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - J. PERÍODO DE EXECUÇÃO,

VIGÊNCIA - 19 e 20 de outubro de 2024 - LUTA JUAZEIRO 2024 - Juá Garden Shopping,

localizado na BR 407, KM 5, nº 5318, Distrito Industrial do São Francisco, Juazeiro/BA

Salvador - BA, 18 de setembro de 2024.

Página 3 de 7

 Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 40/2024 Processo:

069.1484.2024.0003952-99. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO DE MUAY THAY

TRADICIONAL DO ESTADO DA BAHIA - FMTT. Da Prorrogação da Vigência: Fica

alterada a vigência do TERMO DE FOMENTO Nº 40/2024 para 60 (sessenta) dias.. Da

Alteração das Datas: Ficam alteradas as datas de execução do evento “LUTA JUAZEIRO

2024” para os dias 27/09/2024 e 28/09/2024. Data: 26/08/2024. Assinam: Vicente José de

Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e Ricardo Silva Caldeira, Representante Legal da

FMTT.

No período avaliado, a Administração Pública repassou recursos na forma discriminada

abaixo:

Valor Total da Parceria:

Nº da
Parcela

Repasse Previsto Repasse Realizado

Data Valor Data Valor

Única Maio/2024 R$ 200.340,00 15/08/2024 R$ 200.340,00

TOTAL

1. ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

2.1. Análise da execução do objeto

Trata-se de análise técnica do Relatório de Execução do Objeto de parceria com base na

Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Estadual nº. 17.091/2016.

Página 4 de 7

a) Descrição sumária das ações e metas estabelecidas:

Planejamento do

Projeto/Atividade
Indicador Unidade Meio de

Verificação
Qtde. de Meta Ano 2025

OBJETIVO
DA

PARCERIA

Realização do

LUTA

JUAZEIRO

2024

Indicador 1:

Nº de Atletas
participantes

Indicador 2:

Nº de Etapas
realizadas

Atletas
 Lista de

inscrição dos
atletas

Previsto Realizado %

120

120

100%

Etapa

Relatório
Técnico e
Registro
Fotográfico

02 02 100%

Meta 1:

Melhoria do

nível técnico

dos atletas de

Muaythai na

região de

Juazeiro.

Indicador 3:

Nº de atletas
inscritos

Atletas
Lista de

inscritso no

evento

120 120 100%

METAS

Meta

2:Preparar os

atletas para o

ciclo olímpico

de 2028.

Indicador 4:

Os três
primeiros do
ranking

Atletas
Relatório

Oficial de

resultados

3 3 100%

Meta 3:

Participação de

6 municípios do

interior da

Bahia

Indicador 5:

Nº de
Municípios

participantes

 Municípios
Lista de

inscritos no

evento

6 6 100%

Página 5 de 7

b) Análise das ações realizadas e do cumprimento das metas:

A seguir apresentam-se os resultados por indicador estabelecido no Plano de

Trabalho:

Ações

 Ação 1    “ Realizar o LUTA JUAZEIRO 2024; o Festival de Muay thay Tradicional e o Rei do Ringue.”

Critério de Aceitação:  Foi contratado Serviços de Infraestrutura, Material Esportivo, e outros serviços, de

acordo com a previsão de receitas e despesas.

Ação 2. Divulgação do projeto.

Critério de Aceitação:Foi  Confeccionado material de comunicação em conformidade com o manual de
marcas da Sudesb, quantitativo e especificação técnica , conforme com o descritivo do itens
2.2.2 de acordo com a previsão de receitas e despesas.
Ação 3. Promover a Solenidade de Premiação do projeto.

Critério de Aceitação:  :  Foi Confeccionado medalhas e Troféus Personalizados em conformidade com
o manual de marcas da Sudesb, quantitativo e especificação técnica , conforme com o descritivo do iten
2.2.4, Premiação, de acordo com a previsão de receitas e despesas
.

c) Impacto do benefício social obtido em razão da execução do objeto até o período:

O evento "Luta Juazeiro 2024" teve um impacto significativo na promoção da inclusão

social, proporcionando uma oportunidade para pessoas de diferentes origens, classes

sociais e idades participarem de uma atividade esportiva saudável. Ao abrir as portas para

atletas iniciantes e mais experientes, o evento permitiu que indivíduos de comunidades

locais, muitas vezes com acesso limitado a recursos e infraestrutura para a prática de

esportes, tivessem a chance de se envolver com o Muay thai e crescer pessoalmente. 2º -

A interação entre os participantes e o público também resultou na troca de experiências e

na criação de novas conexões, seja entre praticantes de Muay thai e treinadores. Esse

intercâmbio de conhecimentos e experiências impulsionou o esporte na região e incentivou

Página 6 de 7

a continuidade da prática do Muaythai entre os jovens, gerando uma rede de apoio e

desenvolvimento que transcende o evento em si..

2.2. Análise da execução financeira

Trata-se de análise técnica do Relatório de Execução Financeira da parceria com

base na Lei nº. 13.019/2014 e Decreto nº. 17.091/2016.

a) Análise dos documentos comprobatórios das despesas:

No que tange a análise da prestação de contas financeira o Federação de Muaythai
Tradicional do Estado da Bahia - FMTT apresentou os seguintes documentos:

✔ Resumo das Movimentações Financeiras do Período

✔ Relação de bens;

✔ Demonstrativo Analítico de Receitas e Despesas no Período

✔ Demonstrativo de Despesas de Pessoal;

✔ Demonstrativo dos Recursos Provisionados e Comprometidos no Período;

✔ Relação Analítica de Despesas

✔ Documentos fiscais, comprovantes das despesas realizadas e extratos bancários.

Após a análise da documentação encaminhada pela Federação de Muay thai Tradicional
do Estado da Bahia - FMTT referente à prestação de contas da única parcela, a
Federação foi informada sobre as pendências através da Notificação nº 10/2025 em
17/01/2025. Salientamos que todas as pendências apontadas foram solucionadas em
03/02/25.

Ao analisar o extrato bancário, verificou-se que as despesas constantes do plano de
execução físico-financeira do período avaliado e da relação de pagamentos
correlacionam-se diretamente com os valores dos débitos efetuados na conta corrente
específica da parceria, demonstrando compatibilidade entre as despesas para execução
do projeto e os valores retirados da conta corrente.

b) Devolução do saldo remanescente da conta bancária especifica, quando houver:

 Não houve saldo.

c) Outras Informações:

A aquisição dos materiais foi realizada com base no menor preço das cotações
apresentadas na fase de formalização, sendo observado o princípio da economicidade.

Página 7 de 7

Diante dos fatos, informamos que o relatório de execução financeira referente à
única parcela do Termo de Fomento nº40/2024 está regular.

  3 -AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA E EFETIVIDADE

3.1 Resultados já alcançados e seus benefícios:

A interação entre os participantes e o público  resultou na troca de experiências e na

criação de novas conexões, seja entre praticantes de Muay thai e treinadores. Esse

intercâmbio de conhecimentos e experiências impulsionou o esporte na região e incentivou

a continuidade da prática do Muay thai entre os jovens, gerando uma rede de apoio e

desenvolvimento que transcende o evento em si.

3.2 Impactos econômicos ou sociais:

O evento  teve um impacto significativo na promoção da inclusão social, proporcionando

uma oportunidade para pessoas de diferentes origens, classes sociais e idades

participarem de uma atividade esportiva saudável. Ao abrir as portas para atletas iniciantes

e mais experientes, o evento permitiu que indivíduos de comunidades locais, muitas vezes

com acesso limitado a recursos e infraestrutura para a prática de esportes, tivessem a

chance de se envolver com o Muay thai e crescer pessoalmente..

4. CONCLUSÃO:

Diante do exposto pelas áreas de acompanhamento/monitoramento e financeira,

constatamos que a Entidade cumpriu de forma clara e objetiva, com as ações pactuadas e

metas estabelecidas no plano de trabalho, através da parceria celebrada por meio do

Termo de Fomento nº 040/2024, portanto a prestação de contas foi integralmente

avaliada como regular .

Salvador-BA,  03 de Fevereiro   de 2025.